[image: image1.jpg]

PAGE
Ata da 36ª Reunião Ordinária, de 04 de Outubro de 2022

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO AOS QUATRO DIAS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às                                                             quatorze horas e trinta e seis minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário a Vereadora em ad-hoc Kátia Renata de Freitas Ferrari e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. ABERTURA DE EXPOSIÇÃO: a Câmara Municipal recebeu a Rede Feminina de Combate ao Câncer em seu hall de entrada com a apresentação e abertura da exposição: “Quem se Ama, se Toca”, obras representadas por desenhos, fotos e relatos voltadas à campanha Outubro Rosa, do qual simboliza a luta contra o câncer de mama. Neste momento dirigiu-se até a Tribuna da Casa Legislativa a Sra. Carla Eliana Bueno que explanou sobre a exposição e sobre o combate ao câncer. EXPEDIENTE – A Ata da 35ª (trigésima quinta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: Neste momento o Vereador José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio em memória dos Srs.: Albano Angolini e Milton Alberto Gallo e o Vereador Eliel Miranda solicitou a inclusão da Moção de nº 455/2022, o que foram aprovados por todos os vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA: Ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.
DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÃO

	1) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2022 - “Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao Sr. Luiz Gustavo da Silva Antoniassi, dando outras providências”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.
	APROVADO

	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência: Valmir Alcântara de Oliveira.

	MOÇÕES
	RESULTADO

	1) Nº 451/2022 – “Manifesta aplauso ao aluno Vinícius Gustavo Magalhães dos Santos, premiado na OBMEP (OLIMPIADA BRASILEIRA DE MATEMÁTICA)”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.
	APROVADA

	2) Nº 453/2022 – “Manifesta aplauso ao aluno Pedro Matheus Freitas Zago, premiado na OBMEP (OLIMPIADA BRASILEIRA DE MATEMÁTICA)”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.
	APROVADA

	4) Nº 454/2022 – “Manifesta aplauso à Paróquia São Sebastião pelos 33 anos de fundação”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	5) Nº 455/2022 – “Moção de Apelo ao Governo Federal e ao Congresso Nacional, para que seja prorrogada a isenção da taxação de geração de energia fotovoltaica”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO

	1) Nº 773/2022 – “Requer informações acerca do Cartão Auxílio Merenda, lançado durante a Pandemia, para auxiliar alunos carentes de Santa Bárbara d´Oeste”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	2) Nº 774/2022 – “Requer informações acerca do “Programa Saúde na Escola” em nosso Município”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.
	APROVADO

	3) Nº 775/2022 – “Requer informações sobre conserto de guia de asfalto e calçada na Rua do Manganês em frente ao nº 959, no Bairro Mollon”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADO

	4) Nº 776/2022 – “Requer informações acerca de Banco de Leite Materno em nossa cidade”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.
	APROVADO

	5) Nº 777/2022 – “Requer informações acerca do levantamento de árvores com risco de cair em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	6) Nº 778/2022 – “Requer informações acerca da instalação de Ecoponto, no bairro Jardim Europa e adjacentes”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.
	APROVADO

	Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTE/OBSERVAÇÃO
	HORÁRIO

	Oswaldo Bachin Filho
	Eliel Miranda
	16h14 às 16h23

	Paulo César Monaro

	16h23 às 16h34

	Carlos Alberto Portella Fontes

	16h34 às 16h42

	Kátia Renata de Freitas Ferrari

	16h42 às 16h48

	Antonio Carlos Ribeiro

	16h48 às 16h58

	Isac Garcia Sorrillo
	Kátia Renata de Freitas Ferrari
	16h58 às 17h10

	Nilson Araújo da Silva

	17h10 às 17h20

	Elton Aparecido Cezaretti
	Abriu mão
	17h20

	Eliel Miranda

	17h20 às 17h32

	Celso Luís de Ávila Bueno
	Abriu mão
	17h32

	Reinaldo Oliveira Casimiro

	17h32 às 17h43

	Arnaldo Alves
	Felipe Eduardo Gomes Corá e Eliel Miranda
	17h43 às 17h53

	José Luis Fornasari
	Celso Luís de Ávila Bueno
	17h53 às 18h03

	Joel Cardoso
	Valdenor de J. G. Fonseca
	18h03 às18h15

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e quinze minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	JOEL CARDOSO

-Presidente-
	ANTONIO CARLOS RIBEIRO

-Vice-Presidente-

	VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA

-Primeiro Secretário-
	CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES

-Segundo Secretário-

PAGE
3